pojam vakufnama identificira
sa vasijjetnamom, posebno kad je u pitanju njena kataloška i književno-
literarna obrada.5 Stoga se u ovom radu daje diplomatička obrada

4 A-1253, A-3841, A-4046, A-4616/TO: vasijjetnama serdengečtije Ibrahim-age,
sina Mustafe iz Kečedži Sinanove mahale, datirana 1232/1816. godine; vasijjetnama
Hasana, sina Sulejmanova, datirana 1250/1834. godine iz mahale Nalčadži hadži
Osmana; vasijjetnama datirana 1269/1852. godine Kreševljaka Mula Saliha, sina
hadži Ahmeta, rođenog 1236/1820. godine iz mahale Topal Ejnehan; vasijjetnama
datirana 1283/1866. godine Muhammeda, sina hadži Saliha iz mahale Arab Džedid;
vasijjetnama datirana 1327/1909. godine Kundura Omer-age, sina Mehmed-age iz
Šejh Muslihuddinove mahale

5 Zejnil Fajić u svom popisu vakufnama nije razdvojio popis dokumenata koji spadaju
u kategoriju vasijjetnama od dokumenata koji se nazivaju vakufnamama, iako je u
predgovoru pregleda vakufnama rekao da svi dokumenti nisu vakufname.

Tako ubilježeni kratki vasijjeti nisu imali formu karakteristi-
čnih osmanskih vasijjetnama nastalih po Birgivijinom uzoru.

6 Vid. M. Ždralović je donio prepričani prevod vasijjetname datirane 1219/1804.
godine iz Donjeg Vakufa, n.d. Pored toga što su prezentirani neki podaci iz navedene
vasijjetname M. Hasani je u Državnom arhivu našao koncept prijevoda vasijjetname
iz Gračanice datirane 1936.

7 Mustafa Hasani, Jedna interesantna vasijjetnama iz Gračanice iz 1936. godine,
Takvim za 2006.

u Bosni jeste Kemal-begova vasijjetnama registrirana u najstarijem sačuva-
nom sarajevskom sidžilu iz 959/1551-52. godine, a koju je u prevodu donio
S. Kemura.14 Za Kemal-begovu vasijjetnamu se može reći da je nastala prije
uzornog odlomka o vasijjetima vezanim za postupanje sa umirućim i umr-
lim iz Vasijjetname od Birgivije, dok se za Rizvanbegovićevu vasijjetnamu
može reći da je nastala po uzoru na

Vasijjetname vezane za oporuke oko postupanja sa umirućim i mejjitom
jesu, ustvari, specifične osmanske vasijjetname koje su se razvijale na osno-
vu Birgivijinog odlomka Oporuke/Vasiyyat li muhtadir wa mayyit. Naime,
najpoznatija vasijjetnama u Bosni jeste Birgivijin Ilmihal ili Vasiyyetname ili
Risale-i Birgevi/Bergivi, djelo o ibadetu i akaidu koje je sastavio Muhammed
b. Pir Ali Bergili24, umro 981/1573. godine koje sadrži tekst naslovljen kao
-Ovaj tekst je, očito, s obzirom na ogromnu popular وَصَايَا مُتَعَلِّقَةٌ بِالْمُحْتَضِرِ وَالْمَيِّتِ
nost ovog djela, predstavljao uzorni obrazac za sastavljanje svih vasijjetnama
na osmanskom.

Tako da je naziv Bergivija, po njegovom mišljenju, predstavljao
sinonim za ilmihal uopće. Vid. Ismet Kasumović, Bergivija na bosanskom jeziku,
Islamska misao, god. XII, 1991., str. 22-28.: Haza –s-suhufu Barkawi bi lisani bosna-
wi, Tammat tamam 1225.“

26 GHB, T- 813. Zbirka je prepisana 1175/1761. godine.
27 U komentaru ovog djela Konjevi, uz potpuno i stalno navođenje Birgivijinog djela,

pojedina pitanja detaljnije pojašnjava uz navođenje djela i autora koja ne daje
Birgivija, kao što su djela: Iõãiyåt, Ğalå al-qulúb, Šerh Hidåya Ibn Hamåma, Qåñi
Êån i druga.

Budući da ima 88 sidžila sarajevskog suda i da ih je teško sve detaljno
pregledati, u ovom radu su analizirani podaci najstarijeg sačuvanog sidžila
spočetka osamnaestog stoljeća koji se vodi pod brojem 4, a datira iz 1727-
1728. godine,44 sidžila broj 8, koji datira iz godina 1180-1181/1766-1767,
potom sidžila broj 11 iz 1184/1770. godine, sidžila broj 40 iz 1215-
1216/1800-1801. godine te posljednjeg sidžila sarajevskog suda broj 87
datiranog 1267-1268/1850-1852. godine. Analizom spomenutih sidžila i
stavki o izdvajanju za opremanje umrlog, stavki određenih za hranu siroma-
šnim muslimanima/it’ami ili ta’am-i fukara-i muslimine/ ili za namirivanje
propuštenih namaza/iskat-i salat, za kefaret posta/kefaret-i savm bilo to na
osnovu vasijjeta ili bez vasijjeta, može se steći dojam o raširenosti upotrebe
vasijjeta za navedene svrhe, barem na području sarajevskog kadiluka u osa-
mnaestom i devetnaestom stoljeću. Ovdje se nije moglo govoriti o praksi
uporebe vasijjeta u sedamnaestom stoljeću, budući da iz tog perioda ne
postoji nijedan sačuvani sidžil sarajevskog kadije. Što se tiče šesnaestog sto-
ljeća, evidentno je da se u sačuvanim sidžilima iz godina 1551. i 1552., 1556.
i 1557., te iz godina 1565. i 1566. nisu registrirali ostavinski defteri.45

U sidžilu broj 4 u kojem se datumi dokumenata odnose na godine
1140-1141/1727-1728., među 50 registriranih ostavinskih/kassam-deftera
u 21 defteru stoje neke od stavki izdvajanja iz ukupne ostavine sačinjene
prema vasijjetu umrlog, a odnose se samo na opremanje mejjita/techiz ve
tekfin.

Godine 1770. najveći iznos za opremanje, hadž i ostale oporuke od
222000 groša prema vasijjetu, oporučio je Pirgo Sulejman-baša iz mahale
Kebkebir.58

U sidžilu broj 40 datiranom godina 1215-1216/1800-1801. od 68
registriranih ostavinskih deftera u 20 deftera ubilježene su stavke o izdva-
janjima za opremanje mejjita čiji su iznosi različiti i kreću se, uglavnom, od
1200-24000 groša. Najčešće je namjena izdvajanja uopćeno izražena kao
stavka Za opremanje mejjita/Berayı techiz ve tekfin.

je i posebna stavka izdvajanja koja glasi: Izdvajanje trećine ime-
tka prema vasiyyetu i koja je potvrđena svjedočenjem Mulla Ibrahima, sina
Mehmeda, i berbera Mulla Ismaila, sina Saliha, u iznosu od 83334 groša.63

U posljednjem sačuvanom sidžilu sarajevskog suda broj 87 iz godina
1267-1268/1850-1852. registrirano je 38 navedenih stavki u kassam-defte-
rima, što znači da se u periodu od 82 godine uobičajeni godišnji prosjek
zavođenja navedenih oporuka povećao samo za osam registriranih stavki.
Prosječan iznos navedenih stavki je od 150 do 1500 groša.

U sidžilima osmanskih kadija vodila se stroga briga o izvršenjima
vasijjeta. U sidžilu Mehmed Hasib-efendije, sina hadži Ibrahima, iz godi-
ne 1254/1838. registrirana je bujuruldija bosanskog valije Vedžihi Salih
Mehmeda kojom se naređuje da se, ukoliko je u prošloj godini bilo oporuka
vasijjetom umrlih obveznika Osmanske države (vojna lica i drugi državni
službenici) u vezi sa bedel-i hadžom i ostalim hajratima, kao što su poprav-
ke džamija i česmi, što prije poduzme njihovo izvršenje uz znanje šerijat-
skog suda i lokalnog stanovništva.

Dokument je poklonio
2002. godine Osman Kavazović, imam u džamiji Aziziji u Brezovom Polju.

78 Pokajanja i traženja oprosta.
79 Mehmed Handžić: O „iskat-i salatu“ i „devru“, El-Hidaje, god. VI, broj 51, str.

109-116; U rukopisu T-2584 iz godine 1119/1707. na prvom listu među različitim

osmanskih vasijjetnama vezanih za stanje umirućeg i mejjita, bavio se i naš
autor Mustafa Pruščak pišući godine 1152/1739. Risalu, odnosno raspravu
o posjećivanju grobova.80 Interesantno je napomenuti da je u navedenoj
kratkoj Risali autor temeljito i argumentovano obrazlagao spomenuta
pitanja citirajući čak preko sedamdeset raznih fikhskih djela od različitih
autora.

ove
prve štampane vasijjetname, sastavljene na bosanskom jeziku, a napisane
arapskim pismom, sačuvale su dugi misaoni traktat o vjeri i svrsi života svoj-
stven osmanskim vasijjetnamama, međutim, nisu sačuvale njihovu formu,
estetsku dotjeranost niti kaligrafski rukopisni ispis.

Godine 1353/1934. Mehmed Handžić je sastavio vasijjetnamu naslo-
vljenu kao Vasijjetnama (oporuka) i prilagođenu novom vremenu u vidu
sveske velikog formata čiji je obrazac naručilo i izdalo društvo Merhamet86
s namjerom da podstakne oporučitelje da se sjete u svojim oporukama ovog
dobrotvornog društva “koje

Vakuf je
zasnivan i darovnim ugovorima jednostavno sastavljenim u vidu izjave, a
darodavac i daroprimac te sudija su se potpisivali ispod takvog ugovora.

Posljednja vasijjetnama na osmanskom vezana samo za ukop i
opremanje sačuvana u fondu Gazi Husrev-begove biblioteke jeste vasij-
jetnama ili koncept vasijjetname Vejsil-age Porče, sina Mustafe, rođenog
1289/1873. godine, koji je oporučio za opremanje 3000 dinara 1350/1931.
godine.90 Spomenuta vasijjetnama, iako je napisana na osmanskom, u
poređenju sa tradicionalnim osmanskim vasijjetnamama ne ostavlja nika-
kav dojam, stoga što ima potpuno reduciran sadržaj koji je sveden samo na
podatke iz nekadašnjih mufredat-deftera (deftera pojedinačnih stavki) koji
su se

Prevodi:
Prilog 1

Primjer prevoda vasijjetname datirane 1197/1782. godine Derviš
Mustafa-bega, sina Ismail-bega Džennetića iz mahale Jagdži-zade, vezane
za postupanje sa umirućim i mejjitom proširene dodatkom/zeyl o davanju
manje količine novca pod interes:95

Kad mi duša bude uzeta, nakon što mi zatvore
oči i povežu bradu neka moj vasi-muhtar pozajmi 100 groša od neke osobe
sa halal-zaradom i neka potom nađe neka četiri siromaha. Neka sa njima
sjede na neko pusto mjesto i neka devr učine (obrnu) tih sto groša na šeri-
jatski način. Dan mog rođenja je 1159/1746. godina. Kad god bio datum
moje smrti neka odbiju 12 godina na moje djetinjstvo, a što preostane nek
potpuno devr učine.97

Nek obrnu nekoliko devrova koji će biti dovoljni za iskat namaza i
zekata, za fidje posta i nekoliko devrova za kurban, vitr i zakletve, nekoliko
devrova za prava Božijih robova, nekoliko devrova za prljavu zaradu, neko-
liko devrova za pokvarenu trgovinu i ostale moje dužnosti.

8 Za one koji uče časnu hatmu kad bude godina
450 Ukupno, samo četiri stotine pedeset groša
(Sa strane ovog deftera ubilježeno je crvenim mastilom:)
Ko ispuni ove moje oporuke, o Allah!
Podari mu kao Džennet boravište na dan pozornosti
(tj. dolaska sebi)/intibåh!

(Ispod je stavljen pečat, crvenim mastilom godina 1197/1782. i slje-
deći tekst:)

Prilog 2

Primjer prevoda kraće, u Bosni veoma raširene i uobičajene vasijje-
tname datirane 1326/1908. godine Habiba-hanume, kćeri Mustafa-age
Muždedžije, a supruge Šogolj Muhammed Hamdi-efendije iz mahale
Abdul-Halife.103

103 A-3805/TO.

Nakon toga sam uvasijetila da se iz mog imetka
izdvoji, uz znanje mog vasi-muhtara, pet hiljada groša i nek se to potroši na
mjesta koja su ubilježena u dodatku/zeyl moje vasijjetname, a uz znanje
mog vasi-muhtara i mog nazira. Datum mog rođenja je 1306/1888. godine.

Nadam se da će me (ovo) dovesti
do rahmeta Rahmana/Milostivog, tako da mi bude oprošteno. ُوَالْحَمْد
دٍ للَِّهِ عَلىَ دِينِ الإسِْلامَِ وَعَلىَ تَوْفِيقِ الإِيمَانِ وَأسْتَغْفِرُ اللَّهَ مِنْ كُلِّ تَقْصِيرٍ، وَصَلَّى اللَّهُ عَلىَ سَيِّدِنَا مُحَمَّ
وَعَلىَ آلهِِ وَأصْحَابِهِ أجْمَعِينَ

Napisano prvog dana mjeseca redžepa
Mjesečeve godine 1326/1908.

Na dolje navedeni način objašnjava se iznos koji će biti potrošen
prema vasijjetnami za opremanje mejjita/tedžhiz i tekfin i ostalo:

Onima koji čine devr za iskat-i salat i ostale dužnosti; za ćefine sa
zemzemom i ostalo; ženi (buli) koja će gasuliti; mahalskom mujezinu koji
će donijeti vodu;